
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 257 del 02/03/2021

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO, PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 

PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE STADIO COMUNALE “BRILLI PERI” MONTEVARCHI: 
INTERVENTI STRUTTURALI ED IMPIANTISTICI CIG 85699946C5 CUP - 
E79H19000630004 - NOMINA SEGGIO DI GARA

IL SEGRETARIO GENERALE

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 163 del 02/02/2021 del Dirigente del 3° Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente del Comune di Montevarchi con la quale è stata indetta una procedura aperta 
di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori in oggetto, stabilendo che 
l’aggiudicazione debba essere effettuata ai sensi dell’art. 36 co. 9 bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
con il  criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai 
sensi dell’art. 97 c. 8 del D.Lgs 50/2016;
 
CONSIDERATO che l’importo a base di gara ammonta a € 913.225,47  (IVA esclusa) compreso € 
35.055,53 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e che la procedura viene svolta, in 
modalità telematica tramite la piattaforma “START” di Regione Toscana accessibile dal seguente 
indirizzo https://start.toscana.it/; 
 
VISTA  la  determina  n.  202  del  10/02/2021  del  Responsabile  dell'U.o.A  Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara con la quale sono stati approvati gli atti di  
gara  relativi  alla  procedura  in  oggetto,  e  si  è  disposta,  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni 
legislative  in  materia,  la  pubblicazione  della  stessa:  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale oltre che sul sito istituzionale internet 
del  Comune di  Montevarchi,  sulla  piattaforma ANAC,  sul  sito  web  del  Mit  e  sulla  piattaforma 
telematica START della Regione Toscana;
 
VISTO il criterio di aggiudicazione adottato per l’aggiudicazione della suddetta procedura selettiva, 
vale  dire  il  prezzo  più  basso,  secondo  quanto  dettagliatamente  riportato  nel  Capitolato  e  nel 
Disciplinare di gara ed in conformità all’art. 36 co. 9bis del D.lgs. 50/2016;
 
PRESO ATTO della nomina del RUP con determina n. 117 del 31/01/2020 è stato individuato nella 
figura del Geom. Linda Roncolini (precedenti Rup Arch. A. D’Ercole e Ing. A. Longo) 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo il “Codice”);
 

Pagina 1/3

https://start.toscana.it/


VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”); -
 
VISTE le Linee Guida n. 3 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) il 26.10.2016, 
recanti  “Nomina,  ruolo  e compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di 
appalti e concessioni”, con particolare riferimento al par. 5.2;
 
RILEVATO  che,  applicando  il  metodo  dell’”inversione  procedimentale”  il  seggio  di  gara 
provvederà, ai sensi dell’art. 133 comma 8 del Codice, all’esame delle offerte economiche prima 
della  verifica  della  documentazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di 
idoneità e capacità degli offerenti;
 
TENUTO CONTO che il  seggio dopo aver preliminarmente verificato la regolarità formale delle 
buste  economiche  chiuse  elettronicamente  procederà  alla  successiva  apertura  delle  offerte 
economiche e - qualora il  numero delle  offerte ammesse sia pari  o superiore a 5 -  escluderà 
automaticamente quelle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata tramite il sistema START;
 
TENUTO CONTO che, entro il  termine di presentazione delle offerte previsto nel disciplinare per 
le ore 14,00 del 01/03/2020 sono pervenute a “sistema” sulla piattaforma telematica START n. 379 
offerte; 
 
CONSIDERATA  la  necessità  di  nominare  un “seggio  di  gara”,  incaricato  operare sul  Sistema 
START per il compimento di tutte le operazioni legate allo svolgimento della procedura in oggetto 
con particolare riguardo alle seguenti operazioni:
–          verifica la regolarità formale delle buste economiche chiuse elettronicamente
–         Apertura ed esame delle offerte economiche;
–         esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o 
superiore alla soglia di anomali individuata dal sistema START;
–         Apertura  della  Documentazione  Amministrativa  presentata  dal  concorrente  classificato  al 
primo posto in graduatoria;
–          attivare l'eventuale procedura di soccorso istruttorio;
–         redazione  dell'apposito  verbale  delle  attività  svolte  per  il  controllo  della  documentazione 
amministrativa e delle attività ivi descritte;
 
TENUTO CONTO  che il  Responsabile  dell'U.O.A.  Coordinamento,  Predisposizione e Controllo 
delle Procedure di Gara Avv. Angelo Capalbo, presenta profili di incompatibilità a svolgere il Ruolo 
di Presidente del Seggio in quanto ha provveduto all'approvazione degli atti di gara e ricopre il 
ruolo di Responsabile della Corruzione e Trasparenza; 
 
VISTA la determina di affidamento all’Avv. Francesco Barchielli del servizio di Supporto legale al 
Rup n. 1119 del 16/12/2020 nella quale relativamente all’appalto in questione si concretizza anche 
nella partecipazione alle sedute di gara;
 
RITENUTO di nominare il “seggio di gara”, come di seguito:
–         Geom.  Roberto  Nocentini  –  Istruttore  Direttivo  Tecnico  del  3°  Settore  Lavori  Pubblici  – 
                                                            Ambiente Comune di Montevarchi Presidente del Seggio;
–         Avv. Francesco Barchielli – Supporto al Rup - Testimone e Segretario Verbalizzante;
–         Avv. Gherardo Lombardi -  Supporto al Rup - Testimone;
 
VISTO che l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, come modificato dall’art. 8 
comma 7 della legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del decreto legge 76/2020 (cd 
“decreto  semplificazioni”)  che  ha  sospeso  fino  al  31  dicembre  2021,  l’obbligo  di  scegliere  i 
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
di  cui  all’articolo  78,  fermo  restando  l’obbligo  di  individuare  i  commissari  secondo  regole  di 
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”
 
RILEVATO  CHE il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  per  le  ore  14.00  del 
01/03/2021, è scaduto ed è pertanto possibile ora procedere alla nomina del seggio nel rispetto dei 
principi previsti dal Codice dei Contratti;

Pagina 2/3



 
VISTA la Linea guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Criteri di  
scelta  dei  commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  
componenti  delle commissioni giudicatrici”,  approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1190 del 16 novembre 2016;
 
VISTO l'art. 216 del D.lgs. 50/2016 che al comma 12 prevede: "fino all'adozione della disciplina in  
materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'art.  78,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del  
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna  
stazione appaltante";
 
DATO ATTO che è stata acquisita prima di tale atto di nomina la dichiarazione di inesistenza di  
cause di incompatibilità e di astensione a ricoprire il ruolo di Presidente di Seggio;
 
VISTO l’art.  29 comma 1 del D.Lgs.  n.  50/2016 a norma del  quale  deve essere pubblicata la 
composizione delle commissioni di gara;  
 
VISTO il  Decreto Sindacale n. 10 del 21/01/2020 con il quale è stato conferito all’  avv. Angelo 
Capalbo  l’incarico  dirigenziale  dell'U.O.A.  Coordinamento,  Predisposizione  e  Controllo  delle 
Procedure di Gara;  
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:
 
1)  di nominare i seguenti componenti del Seggio di Gara per la procedura di selezione in oggetto:
            -  Presidente:  Geom.  Roberto  Nocentini          Istruttore  Direttivo  Tecnico  del  3°  Settore 
                                                                        Lavori Pubblici e Ambiente Comune di Montevarchi
            - Testimone : Avv. Francesco Barchielli         Supporto Esterno al Rup
            - Testimone:  Avv. Gherardo Lombardi          Supporto Esterno al Rup;
 
2)  di aver accertato che i componenti del Seggio di gara non si trovano in alcuna delle condizioni 
di incompatibilità a svolgere il ruolo richiesto, come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
depositate agli atti;
 
3) di dare atto che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte dal Supporto Esterno al Rup 
Avv. Francesco Barchielli;
 
4)  di  pubblicare  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  la 
composizione del seggio di gara, ai sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016;
 
5) di comunicare la presente nomina ai componenti il seggio di gara;
 
6)  di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto diviene 
esecutiva con la sua sottoscrizione.
 
 

Montevarchi,  02/03/2021 Il Segretario Generale
CAPALBO ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi  
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

Pagina 3/3


	Settore: SEGRETARIO GENERALE
	Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO, PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA

